
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1104  DEL 04/08/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E GESTIONE 
PATRIMONIO IMMOBILIARE

OGGETTO:

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023,
da  aggiudicarsi  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  per  l’affidamento  dell’appalto
integrato  per  la  progettazione  esecutiva  e  la  realizzazione  dei  lavori  di
realizzazione di un nuovo reparto di ematologia presso l’Ospedale “Santa Rosa” di
Viterbo - CIG: B76122CEB8 - CUP: G88I25000370005.
Aggiudicazione ed approvazione degli atti di gara.

Estensore :  Alessio Gigliotti 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 31/07/2025 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Cristiana Morera per Dott. Antonio Rizzotto in data 
31/07/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 31/07/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Ing.  Angelo Ricci  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Angelo
Ricci in data 22/07/2025

Il Direttore F.F.

 Angelo Ricci  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Angelo
Ricci in data 22/07/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 8 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 8



                                                                                               

Pag 2 di 8



                                                                                               

 

OGGETTO:

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023,
da  aggiudicarsi  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  per  l’affidamento  dell’appalto
integrato  per  la  progettazione  esecutiva  e  la  realizzazione  dei  lavori  di
realizzazione di un nuovo reparto di ematologia presso l’Ospedale “Santa Rosa” di
Viterbo - CIG: B76122CEB8 - CUP: G88I25000370005.
Aggiudicazione ed approvazione degli atti di gara.

IL DIRETTORE F.F. UOC INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E GESTIONE PATRIMONIO
IMMOBILIARE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  343  del  14  aprile  2025  avente  ad  oggetto
“Adozione dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Viterbo”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 343 del 14 maggio 2025 avente ad
oggetto “Approvazione dell'Atto di autonomia aziendale dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo.”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio ha approvato il documento adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 14
aprile 2025;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  20.02.2025  di  presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 12.02.2025 con il quale viene nominato Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

PREMESSO CHE:
• con deliberazione aziendale del 12 giugno 2024, n. 710, è stata indetta la procedura negoziata

ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  c)  del  d.lgs.  36/2023,  per  l’affidamento  dell’appalto
integrato per la progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori di realizzazione di un nuovo
reparto di ematologia presso l’Ospedale “Santa Rosa” di Viterbo - CIG: B76122CEB8 - CUP:
G88I25000370005, da espletarsi sul sistema telematico STELLA;

• si è stabilito di procedere all’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.
108, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023;

• in data 23 giugno 2025, si è provveduto ad inviare le lettere di invito con procedura STELLA
avente registro di sistema PI134791-25, con il termine per la presentazione delle offerte fissato
per il giorno 8 luglio 2025, alle ore 12:00;

• entro la data di scadenza sono pervenute le seguenti offerte:

N. Fornitore
Codice
Fiscale Partita IVA

Registro
di Sistema

Data
ricezione

1 INSEL S.p.A.
032254604
88

IT057599510
06

PI142483-
25

02/07/202
5

11:57:40

Pag 3 di 8



                                                                                               

2 CO.IM.ES. COST. IMP. EL. SRL
083160405
86

IT020204310
09

PI145951-
25

07/07/202
5

09:37:58

3 PICALARGA SRL
009365805
88

it0094447100
2

PI147055-
25

08/07/202
5

10:55:05

• il RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, è l’Ing. Angelo
Ricci,  Dirigente  tecnico,  responsabile  della  UOS  Gestione  del  Patrimonio  Immobiliare  e
Impiantistico dell’ASL di Viterbo e i collaboratori del RUP sono i sig.ri: Raffaelli Orietta, Maiola
Simona, Marziantonio Annamaria, Gigliotti Alessio, Gatti Francesco;

• con nota prot. n. 59618 del 9 luglio 2025 il Direttore UOC ha individuato il seggio di gara; 

EVIDENZIATO CHE:
• come da verbale  di  gara  del  9  luglio  2025  che allegato  è  da intendersi  parte  integrante  e

sostanziale del presente atto, il Seggio di gara ha proceduto all’esame delle offerte pervenute
attraverso  l’apertura,  per  ciascuno  dei  partecipanti,  del  plico  per  il  controllo  della
documentazione presentata, ai fini dell’ammissione alla gara, all’esito del quale ammetteva tutte
gli offerenti, per poi procedere alla valutazione delle offerte economiche di questi e per cui è
risultata la seguente graduatoria finale:

Rig
a

Fornitore Ribasso
%

Stato Offerta Graduatoria Stato

1 CO.IM.ES.  COST.  IMP.  EL.
SRL

6,15 Conforme 95,19 Aggiudicatario
proposto

2 PICALARGA SRL 4,00 Conforme 86,06 II Classificato

3 INSEL S.p.A. 3,00 Conforme 81,27

• ai sensi dell’art 54, comma 1 del d.lgs. 36/2023 non si è proceduto alla valutazione di congruità
delle offerte;

• in data 21 luglio 2025 sono terminate le verifiche sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e
ss. del d.lgs. 36/2023;

VISTI:
• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici,
G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12;

• l’art. 72 del d.lgs. 36/2023 che regola le procedure ristrette;
• in  particolare,  gli  artt.  17  e  18 del  d.lgs.  31 marzo 2023,  n.  36  che stabilisce le  fasi  delle

procedure di affidamento, fino alla stipula del contratto d’appalto;

Pag 4 di 8



                                                                                               

RITENUTO di  procedere  all’aggiudicazione  della  procedura  negoziata  –  CIG:  B76122CEB8,
all’Operatore economico primo classificato, CO.IM.ES. COST. IMP. EL. SRL, C.F. 08316040586 e
P.IVA 02020431009, avente sede legale in Roma (RM) alla Carlo Arturo Jemolo, 269/B;

TENUTO  CONTO  CHE  la  spesa  complessiva  derivante  dall’affidamento  suddetto,  di  €
1.105.742,83 (euro unmilionecentocinquemilasettecentoquarantadue/83) oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, oneri previdenziali ed assistenziali al 4% ed IVA al 22% inclusi, è stata imputata
sul programma di spesa con prenotazione n.  102, sub.  78 del 30 aprile 2025, conto:  012109,
sottoconto: 210801 “Immobilizzazioni materiali in corso”;

RISCONTRATA la legittimità delle operazioni di gara;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

• di approvare le risultanze delle operazioni di gara di cui al verbale del 9 luglio 2025, il quale
allegati è da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di  approvare la  proposta di  aggiudicazione della  procedura negoziata – CIG:  B76122CEB8,
all’Operatore economico primo classificato, CO.IM.ES. COST. IMP. EL. SRL, C.F. 08316040586
e P.IVA 02020431009, avente sede legale in Roma (RM) alla via Carlo Arturo Jemolo, 269/B,
con  un  ribasso  percentuale  sul  prezzo  posto  a  base  di  gara  del  6,15%
(seivirgolaquindicipercento) per complessivi € 819.634,71 a cui sommare € 85.267,45 per oneri
della sicurezza non soggetti  a ribasso, € 1.444,42 per Cassa professionale CPA al 4% sulla
quota di compenso per la progettazione esecutiva ed IVA al 22%;

• di  dare  atto  che  all’esito  delle  aggiudicazioni  si  procederà  alla  sottoscrizione  del  contratto
d’appalto  secondo  lo  schema di  contratto  approvato  con  la  deliberazione  aziendale  del  12
giugno 2025, n. 710;

• di prendere atto che la spesa complessiva derivante dall’affidamento suddetto, di € 1.105.742,83
(euro unmilionecentocinquemilasettecentoquarantadue/83) oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, oneri previdenziali ed assistenziali al 4% ed IVA al 22% inclusi, è stata imputata sul

Pag 5 di 8



                                                                                               

programma di  spesa  con prenotazione n.  102,  sub.  78 del  30  aprile  2025,  conto:  012109,
sottoconto: 210801 “Immobilizzazioni materiali in corso”;

• di  dare atto che i  pagamenti,  a pena di  nullità  assoluta del  contratto,  saranno effettuati  nel
rispetto  delle  norme sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  di  cui  alla  legge  n.  136/2010;  le
transazioni finanziarie dovranno essere eseguite, avvalendosi di banche o della Società Poste
Italiane, pena la risoluzione del Contratto medesimo; ai sensi dell’art. 25 D.L. 66/2014, convertito
in legge n. 89/2014, la fattura elettronica dovrà riportare il CIG di riferimento;

• di riservarsi ogni potere di autotutela, ivi inclusa la risoluzione dei contratti, qualora dovessero
essere  accertate  nei  confronti  degli  Operatori  economici  cause  ostative  all’aggiudicazione,
previste dagli artt. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023, dalla normativa di cui al d.lgs 159/2011, nonché
ad ogni altra normativa vigente applicabile al presente affidamento;

• di  confermare che il  RUP (Responsabile  Unico del  Progetto),  ai  sensi  dell’art.  15 del  d.lgs.
36/2023,  è  l’Ing.  Angelo  Ricci,  Dirigente  responsabile  della  UOS  Gestione  del  Patrimonio
Immobiliare e Impiantistico dell’ASL di Viterbo e che i collaboratori del RUP sono i sig.ri: Raffaelli
Orietta, Maiola Simona, Marziantonio Anna Maria, Gatti Francesco e Gigliotti Alessio.

• di dichiarare l'immediata esecutività del presente atto.

IL DIRETTORE F.F. UOC INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E
GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

Ing. Angelo Ricci 

Pag 6 di 8



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni  e dei  poteri  di  cui  alla  Deliberazione del Direttore Generale n.  0001 del
20.02.2025;

VISTA la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE  F.F. del  UOC
INGEGNERIA IMPIANTISTICA E EDILE E GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente dal sostituto
Dott.ssa Cristiana Morera

Il Direttore Generale
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 7 di 8



                                                                                               

  

 Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-1104-2025-All_1-25-07-08-Verbale.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 8 di 8


	



